
 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 

Provincia di Pavia 

 

 

 

N. 34 Reg. Delib.  O R I G I N A L E  

del 02/12/2020  

 

 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO:D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 

1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionali 

avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 

2018 - Piano 2020. Ripristino sezione idraulica torrente Versa mediante rimozione sedimenti, piante e 

ripristino opere danneggiate. Approvazione progetto definitivo. - CUP: F83H19003620002.      

 

 

L’anno duemilaventi,  addì due  del mese di dicembre,  alle ore dodici  e  minuti quaranta,  si è 

riunita, IN VIDEOCONFERENZA, la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott. Umberto FAZIA MERCADANTE con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

• il D.P.C.M. 27 febbraio 2019 - Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, 

comma 1028 della legge 30/12/2018, n. 145: Interventi ammessi a finanziamento in 

conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della 

Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020. 

• la nota della D.G. Territorio e Protezione Civile prot. Z1.2020.0011199 del 9/04/2020 

assunta al protocollo comunale il 10/04/2020 n. 507 ad oggetto: “OCDPC 558/2018: 

Attivazione Intervento n. LN145-2020-558-PV-63 del Piano degli interventi 2020” con cui 

si comunicava che, a seguito dell’approvazione da parte del Dipartimento della Protezione 

Civile del Piano degli interventi annualità 2020 relativo all’art. 1 comma 1028 della Legge 

30 dicembre 2018 n. 145, è possibile finanziare l’intervento riferito al comune di 

Golferenzo, che opererà come Ente Attuatore, e denominato: LN145-2020-558-PV-63 per 

l’importo di € 200.000,00 – CUP F83H19003620002; 

• la d.C.C. n. 10/2019 di variazione urgente del Bilancio 2019-2021, annualità 2020 ed 

inserimento nel programma triennale 2020-2022 dell’intervento in oggetto; 

• la d.G.C. n. 11/2019 di nomina del RUP per l’intervento in oggetto; 

• la d.G.C. n. 21 del 10.06.2020 di approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 

economica; 

• la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 18 del 20.07.2020 di affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza, sia in fase di progettazione che di esecuzione dei lavori in 

oggetto al Geom. REBUFFI Carlo C.F. RBFCRL67P02I968X, P.I. 01433780184, libero 

professionista con studio in via Crispi, S. Maria della Versa (PV); 

 

CONSIDERATO che il suddetto progettista ha presentato in data 10/10/2020 il progetto definitivo 

composto dai seguenti allegati: 

1. Relazione tecnica; 

2. Documentazione fotografica; 

3. Computo metrico; 

4. Elenco prezzi; 

5. Quadro economico; 

6. Cronoprogramma; 

7. Stima incidenza della manodopera 

8. Piano di sicurezza e coordinamento 

9. Capitolato d’appalto 

10. Schema di contratto 

11. Elaborati grafici: 

a. Tav. 1 Planimetria generale tratto 1 

b. Tav. 2 Planimetria generale tratto 2 

c. Tav. 3 Particolari e Sezioni 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 1240 del 12/10/2020 il comune di Golferenzo ha indetto, a 

partire dal 12/10/2020, conferenza dei servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma 

semplificata (telematica) in modalità asincrona con riferimento al progetto definitivo di cui 

all’oggetto ed ha contestualmente indicato l’applicativo PROCEDIMENTI quale piattaforma 



regionale dove è stato caricato il progetto per l’istruttoria di competenza degli Enti/Soggetti 

convocati e quale strumento per la gestione telematica dei lavori della Conferenza dei Servizi; 

 

VISTA la determinazione n. 31 del 28.11.2020 ad oggetto: Presa d’atto della conclusione positiva 

della Conferenza dei Servizi decisoria Art. 14 bis legge 141/1990 – forma semplificata 

(telematica) in modalità asincrona indetta in data 12/10/2020 CDS_AUA_1121 sul progetto 

definitivo: LN145-2020-558-PV-063-SANTA MARIA DELLA VERSA-PV-RIPRISTINO 

SEZIONE IDRAULICA TORRENTE VERSA MEDIANTE RIMOZIONE SEDIMENTI, 

PIANTE E RIPRISTINO OPERE DANNEGGIATE. CUP: F83H19003620002; 
 

RITENUTO di condividere le scelte progettuali effettuate dal progettista; 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n° 50/2016;  

• il   D.P.R.   n. 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente;   

• lo Statuto Comunale; 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione per quanto di competenza: 

• il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica, 

ai sensi degli artt. 49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 

• il parere favorevole del Resp. Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi degli artt. 49, 147 bis  del D.Lgs. 267/2000 e della vigente normativa comunale; 
 

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione degli elaborati di cui al progetto definitivo in 

esame;  

DATO ATTO che, successivamente, verrà provveduto agli ulteriori adempimenti in applicazione 

della predetta normativa;  

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi nei modi e forme di legge 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, il progetto definitivo, depositato agli atti 

riguardante i lavori di: “RIPRISTINO SEZIONE IDRAULICA TORRENTE VERSA 

MEDIANTE RIMOZIONE SEDIMENTI, PIANTE E RIPRISTINO OPERE 

DANNEGGIATE” CUP: F83H19003620002; 

2. di dare atto che l’intervento rientra tra quelli ammessi a finanziamento in conseguenza delle 

eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 

27 ottobre al 30 ottobre 2018 – Piano 2020 ed è pertanto interamente finanziato con 

contributo regionale di € 200.000,00 che è stato imputato al codice 9.02-2.05.99.99.999 

capitolo 9050/155/99 del bilancio 2020-2022 annualità 2020; 

3. di prendere atto del parere idraulico positivo espresso dalla sede territoriale di Regione 

Lombardia espresso in sede di conferenza di servizi telematica CDS_AUA_1121; 

4. di demandare al RUP tutti gli atti amministrativi e conseguenziali relativi all’attivazione e 

all’esecuzione del progetto 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 



- Riconosciuta l’opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante 

l’urgenza; 

- Visto l’art. 134, 4° comma del D. Lgs.267/2000; 

- Con voti favorevoli unanimi eseguiti nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

(SCABINI Claudio) 
 

 

_________________________ 

IL SEGRETARI COMUNALE 

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

________________________________ 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì _________________________ 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì _________________________ 

 

 

 
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

(dott. Umberto FAZIA MERCADANTE) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

    

 

  
 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 

 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 


